ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 531 А-РЗ/2018

31 мая 2018 г.                                                                                      г.
Краснодар

Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России,
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в отсутствие
надлежаще уведомленной <…>. (ходатайство № 717/18 от
30.05.2018г.) материалы дела об административном
правонарушении № 531 А-РЗ/2018, возбужденного в отношении <…>
постановлением прокурора Красноармейского района Коростылева
С.Г. о возбуждении дела об административном правонарушении от
07.05.2018 г. по ч. 4.2 ст. 7.30  Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее - КоАП) по факту
нарушения ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон
о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

          Ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

          На официальном сайте единой информационной системе в сети
«Интернет» 13.08.2017 г. опубликовано извещение и документация о
проведении электронного аукциона № 0118300001317000004 на
выполнение работ по ямочному ремонту дорог. Начальная
(максимальная) цена контракта составляет 1 193 956,00 руб.

         В соответствии с ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона должна
содержаться информация, указанная в статье 42.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_221497/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst100498

           Согласно п. 6) ст. 42 Закона о контрактной системе в
извещении об осуществлении закупки должна содержаться срок,
место и порядок подачи заявок участников закупки.

         П. 3) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе предусмотрено,
что документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать дата и время окончания срока подачи заявок на участие
в таком аукционе.

        В извещении о проведении электронного аукциона указана дата
и время окончания подачи заявок – 20.09.2017г. 09.00.

         При этом в п. 13 раздела 1 «Информационная карта» аукционной
документации предусмотрен срок подачи заявок – 21.09.2017г. 09.00.

         Таким образом, документация электронного аукциона содержит
противоречия.

         В соответствии с ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в
целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны
страны и безопасности государства, защиты внутреннего рынка
Российской Федерации, развития национальной экономики,
поддержки российских товаропроизводителей нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В
случае, если указанными нормативными правовыми актами
Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в
соответствии с настоящей частью запрета или ограничений,
заказчики при наличии указанных обстоятельств обязаны разместить
в единой информационной системе обоснование невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений. Порядок
подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной
системе, а также требования к его содержанию устанавливаются
Правительством Российской Федерации. Определение страны
происхождения указанных товаров осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

          П. 10 раздела 25 «Информационная карта» аукционной

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_285905/#dst100157
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_215315/3b4ea3885564cc231a17e3fe56758016a2059d63/#dst100342

документации заказчик установил запрет в соответствии с
Постановлением Правительства РФ от 29.12.2015г. № 1457 «О перечне
отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на
территории Российской Федерации организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или)
организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
Республики, запрещено».

           При этом, согласно Постановления Правительства от
02.06.2017г. № 672 вышеуказанный нормативный акт утратил силу
02.06.2017г.

          Согласно ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не
вправе устанавливать требования к участникам закупок в нарушение
требований настоящего Федерального закона.

          Таким образом, запрет заказчика противоречит нормам
законодательства о размещении заказов.

          В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в
контракт включается обязательное условие об ответственности
заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

          Ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе предусмотрено, что к
документации об электронном аукционе прилагается проект
контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

   В проекте контракта указано, что за неисполнение или
ненадлежащее исполнение настоящего Контракта Стороны несут
ответственность в соответствии с законодательством Российской
Федераци и . Пеня начисляется за каждый день просрочки
исполнения Подрядчиком обязательства, предусмотренного
Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается в размере, определенном в порядке,
установленном постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 года
№ 1063 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки

исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом».

   Однако 09.09.2017г. вступило в силу постановление Правительства
РФ от 30.08.2017 года № 1042 «Об утверждении Правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 15.05.2017г. №570 и признании утратившим силу
постановлением Правительства РФ от 25 ноября 2013 года № 1063».

         Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере трех
тысяч рублей за утверждение конкурсной документации,
документации об аукционе, документации о проведении запроса
предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4
и 4.1 настоящей статьи.

Документация электронного аукциона № 0118300017217000011
утверждена главой Октябрьского сельского поселения
Красноармейского района <…>.

 Правонарушение совершено 13.09.2017г., по месту нахождения
заказчика.

         В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8CeE56M
consultantplus://offline/ref=8B8BF39F7ADA2180DB5ECECEB75065B44A596EDEBF0E4B28E116CA1C1132CF846931135B5C8DeE5EM

         Таким образом, в действиях <…> содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст.
7.30 КоАП.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать <…> виновной в совершении административного правонарушения по ч.
4.2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 3 000 (три тысячи) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33050 10 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03623419

УИН: 16168060100001229159

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                       Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 531 А-РЗ/2018